Дело 1-62/2017 М3

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск                                                                          7 июня 2017 года

Мировой судья судебного участка № 3 г. Горно-Алтайска Поленникова Т.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Горно-Алтайска Боевой  О.В.,

подсудимого ФИО1.1, 

защитника Сахно М.В., 

при секретаре Кеденовой М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1.1, 

<

ДАТА2> рождения, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1  ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1.1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь отцом несовершеннолетнего 

<

ФИО2>, 

<

ДАТА3> рождения, обязан на основании судебного приказа по делу 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА4>, выданного мировым  судьей судебного участка 

<

АДРЕС>, выплачивать алименты на содержание ребенка в размере 1/4 доли заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 

<

ДАТА4> и до совершеннолетия ребенка, в пользу 

<

ФИО3>.  

ФИО1.1, будучи 

<

ДАТА5> привлеченный к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 60 часов, постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ вступило в законную силу 

<

ДАТА6>, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и вновь совершил аналогичное деяние.

Так, в период с 

<

ДАТА6> по 

<

ДАТА7>, ФИО1.1, проживая по адресу: 

<

АДРЕС>, умышленно, не желая выполнять родительские обязанности по содержанию несовершеннолетнего ребенка, располагая реальной возможностью в силу своего возраста и трудоспособности исполнять возложенные на него законом и решением суда обязанности родителя по содержанию своего несовершеннолетнего ребенка, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде не обеспечения материальных условий для физического, интеллектуального и нравственного развития своего ребенка, и относясь к этому безразлично, умышленно, без уважительных причин, средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, какой-либо иной материальной помощи своему несовершеннолетнему ребенку не оказывал.                                                                                               

           Кроме того, в период с 

<

ДАТА8>, ФИО1.1 был официально трудоустроен в 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> расположенного по адресу: 

<

АДРЕС>, в должности рабочего по обслуживанию зданий. За отработанный период, т.е. с 

<

ДАТА8>, ФИО1.1 получил заработную плату в сумме 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, однако из полученных денежных средств алименты не оплатил. 

В результате неуплаты без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка 

<

ФИО2>, 

<

ДАТА3> рождения, у ФИО1.1 образовалась общая задолженность по алиментам в размере 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, а задолженность в период с 

<

ДАТА6> по 

<

ДАТА10>, составила 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>. 

Подсудимый ФИО1.1 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1  ст. 157 УК РФ, признал полностью и заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1.1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый  ФИО1.1 пояснил, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, эти последствия ему понятны.

В судебном заседании установлено, что условия постановления  приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу соблюдены, ходатайство подсудимого заявлено по собственному волеизъявлению и после консультации с защитником.

С учетом позиции стороны защиты, государственного обвинителя,  законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего 

<

ФИО3>, не возражающей против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд признает обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1.1 обоснованным, подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному  делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1.1 по ч.1 ст.157 УК РФ,  как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

Подсудимый старшим участковым уполномоченным  ОУУП и ПДН Отдела МВД России по г. Горно-Алтайску ФИО1.1 характеризуется удовлетворительно (л.д. 100), месту жительства  характеризуется положительно (л.д. 101).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание ФИО1.1 вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления, беременность гражданской супруги.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание наличие у ФИО1.1 малолетнего ребенка - 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>., поскольку  преступление совершено в отношении указанного ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не усматривается.

Оснований для применения  ч.1 и ч.5  ст. 62 УК РФ, ст. 64 УК РФ не усматривается.

При назначении наказания не учитывается  приговор мирового судьи судебного участка №3 г. Горно-Алтайска РА от  

<

ДАТА11> по ч.1 ст. 157 УК РФ ( наказание не отбыто), поскольку данная редакция ч.1 ст. 157 УК РФ декреминализирована. 

С учетом характера, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, характеризующегося положительно, наличия  обстоятельств, смягчающих и отсутствие  отягчающих наказание   обстоятельств, возраста ФИО1.1, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого,  суд назначает  ФИО1.1 наказание в виде исправительных работ в пределах санкции  ч.1 ст.  157 УК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1.1 виновным в совершении  преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде пяти  месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 5%.

Вещественные доказательства - нет.

Меру процессуального принуждения ФИО1.1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Горно-Алтайский городской суд в течение 10 дней со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 3 г. Горно-Алтайска. 

Мировой судья                                                                            Т.В. Поленникова